Freedom of Information Act 2000/Environmental Information Regulations 2004  
re: asylum seekers in hotel accommodation
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked for:

 
· The number of asylum seekers placed in hotel accommodation within your area from January 2018 to the latest complete month, broken down by year and month

Answer:

· The number of hotels within your area being used to house asylum seekers from January 2018 to the latest complete month, broken down by year and month

It would be helpful if the spreadsheet was formatted like this:
	Year
	Month
	Number of asylum seekers in hotel accommodation
	Number of hotels housing asylum seekers

	2018
	January
	
	

	2018
	February
	
	

	etc…
	
	
	


In respect of the period from quarter 1 of 2014 to quarter 3 of 2022, The Home Office (the organisation actually responsible for supporting asylum seekers) publishes this information regarding asylum seekers supported by local authorities (Including Leicester City Council) on its website at:
https://www.gov.uk/government/statistical-data-sets/asylum-and-resettlement-datasets#asylum-support
Asylum and resettlement datasets - GOV.UK (www.gov.uk)
This letter therefore constitutes a refusal notice under Section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because an exemption under Section 21 of the Act is being applied, namely the information regarding numbers supported overall is accessible by other means i.e., it is already in public domain.
In terms of numbers of asylum seekers accommodated in Leicester City hotels, Section 12 of the Act makes provision for public authorities to refuse requests for information where the cost of dealing with them would exceed the appropriate limit, which for Local Authorities is set at £450. This represents the estimated cost of one person spending 2.5 working days in determining whether the department holds the information, locating, retrieving and extracting the information.

We estimate that it will take us in excess of 2.5 working days to determine appropriate material and locate, retrieve and extract the information in reference to your request from several years records. Therefore, this part of your request will not be processed further. 

Additionally, given that the Home Office manage the process of housing asylum seekers (and not the Council), it is likely that all relevant information would not be held by Leicester City Council and we are informing you of this as required by Section 1(1) of the Act.
In addition, please answer the following questions with a yes or no, if you cannot do this please provide additional details:

· Are you (the council) currently engaged in or considering taking legal action to stop asylum seekers being housed in hotel accommodation in your area? (yes/no)
No, Leicester City Council is not taking such action.
· If yes what legal action have you taken/considered?

· Have you/are you considering using your planning enforcement powers to dispute the use of hotel accommodation to house asylum seekers? (e.g. change in use from hotel to a longer term housing facility) (yes/no)

No, Leicester City Council is not considering such action.
You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
